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АНОТАЦІЯ

Двикалюк Р. М. Науково-технічне забезпечення процесу

та обладнання виробництва прополісу. Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності

181 «Харчові технології» (18 «Виробництво та технології»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено підвищенню ефективності процесу очищення

засобів збору прополісу, нівелюванню ручної праці у технології виробництва

прополісу, шляхом розроблення нового обладнання, 3D та фізико-

математичного моделювання, оцінювання факторного простору моделі,

встановлення критичних розмірів факторів впливу на досліджуваний процес.

Досліджено передумови розроблення технічного забезпечення

виробництва прополісу засобами аналізу та систематизації науково-технічної

інформації щодо технології, процесів, обладнання та взаємозв’язків між

обсягами збору сировини, її природніми джерелами та біологічними

особливостями медоносних бджіл. Здійснено теоретико-аналітичне дослідження

можливості використання прополісу, як компонента харчових продуктів,

з урахуванням міжнародних стандартів безпечності та якості. Систематизувавши

опрацьовану науково-технічну інформацію визначили актуальність,

сформулювали мету, завдання досліджень, обґрунтували методологічні підходи

до їх вирішення.

Мета наукової роботи: підвищення ефективності процесу очищення сіток

для отримання прополісу, як сировини для харчової промисловості; оптимізація

якісних показників прополісу шляхом удосконалення процесу очищення;

розробка обладнання для його реалізації; фізико-математичне моделювання

досліджуваного процесу на основі отриманих експериментальних даних.

Дисертація виконувалася впродовж 2019–2023 років на кафедрах

стандартизації та сертифікації сільськогосподарської продукції та технології

м’ясних, рибних та морепродуктів факультету харчових технологій
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та управління якістю продукції АПК Національного університету біоресурсів

і природокористування України.

Теоретичну і методологічну основу дослідження становлять

фундаментальні положення технічних наук, зокрема в напрямку процесів

харчових виробництв та отримання сировини високої якості. Для вирішення

завдань дисертації використано загальні та спеціальні наукові методи, а саме:

аналітичний, абстрактно-логічний, фізико-математичне моделювання,

3D-моделювання, конструкційний, фізико-хімічні, мікроскопічний, обробка

даних, статистичний.

Для виробничих випробувань промислово-експериментальної моделі

пристрою було задіяно 36 пасічних господарств з різних регіонів України.

Загалом випробувано 150 сіток (EVA) покритих прополісом з використанням

розробленої моделі, що удосконалювалася у процесі. Для дослідження якості

отриманого продукту зібрано 70 зразків прополісу, та проведено 7 усереднених

випробувань за регіональною приналежністю. Впровадження здійснено на трьох

господарствах – ТОВ «Апіпродукт», ТОВ «Київоблбджолопром», ФГ «Сила

природи».

Доведено, що важливою передумовою розробки обладнання було

дослідження інстинктів медоносних бджіл, щодо маніпулювання прополісом

та його накопичення у гнізді. Експериментально доведено низьку

прополісопродуктивність колекторів у кліматичних умовах України.

Встановлено, що найбільш доцільним способом є використання еластичних сіток

EVA, які мають значний ресурс деформації за низьких температур та виготовлені

з матеріалів, допущених до контакту з харчовими продуктами. Тому, їх було

покладено в основу удосконаленої технології виробництва прополісу.

Застосовуючи методи 3D-конструювання та твердотілого моделювання,

спроєктовано пристрій для очищення еластичних сіток EVA. Визначено

конструкційні особливості набірних валів та оптимальні параметри елементів

пристрою: редуктора, каркасу та корпусу. Результати програмного проєктування

дають можливість організувати промислове серійне виробництво обладнання.
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Проєкти корпусу пристрою у форматі *.stl, деталі каркасу з металу у форматі

*.cdr. Застосування адитивних технологій 3D-друку та лазерної різки металу

дало можливість швидко виготовити дослідні моделі з подальшим

їх випробуванням.

Сконструйований пристрій для очищення засобів збору прополісу

відповідає основним вимогам нормативних документів з безпечності машин для

харчової промисловості ДСТУ EN ISO 12100:2016, ДСТУ EN 60204-1:2015,

ДСТУ prEN 1672-1-2001. Пристрій відповідає високим вимогам

ремонтопридатності, всі наявні деталі та механізми за необхідності можуть бути

замінені аналогічними.

З метою інтенсифікації процесу очищення засобів збору прополісу під час

його виробництва, удосконалено конструктивні параметри обладнання.

Фінальна версія промислово-експериментальної моделі пристрою

по відношенню до базової має такі конструктивні удосконалення: пристрій

забезпечено двома парами валів; зменшено масу через полегшення конструкцій;

зменшено сердечники та вкладки валів; збільшено глибину згинання сітки

за рахунок зменшення відстані між вкладками; рухомі вузли пристрою захищено

камерою, що виключає потрапляння крихт прополісу; розроблено направляючу

для сітки, що створює передумови безпечної робити з пристроєм та направляє

сітку підчас її вставляння безпосередньо у центр між валами. Пристрій

рекомендовано до серійного виробництва та використання на пасічницьких

господарствах. Нове обладнання може бути використане для очищення 227 сіток

(20×39 см)/робочий день.

Науково-технічно обґрунтовано процес очищення засобів збору прополісу

на підґрунті оптимізації режимних та конструктивних параметрів обладнання.

Запропоновано новий процесний підхід у технології виробництва прополісу.

Механізація процесу очищення засобів збору дозволяє підвищити ефективність

виробництва та ґрунтується на подоланні адгезії прополісу.

Сконструйовано вали, які забезпечують одночасне втягування

та механічну деформацію сітки за необхідних параметрів. Покриті прополісом
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засоби для збору прополісу після проходження першої пари валів розгинаються,

оскільки відстань між першою і другою парою валів становить 74 мм.

Деформація сітки у формі хвилі забезпечується відстанню між дисками 10–12 мм

та розміщеним між двома дисками одного валу посередині диском протилежного

валу однієї пари. Проходження сітки між двома металевими дисками одного валу

і одним протилежного, деформує сітку з висотою хвилі 5 мм. Завдяки

запропонованій конструкції валів, очищення засобів збору прополісу

відбувається за одне проходження у пристрої.

Доведено, що на процес очищення засобів збору прополісу статистично

значущо (p≤005) впливає маса сіток до та після очищення прополісу, час

витрачений на очищення сіток, масова частка воску у прополісі. Охолодження

сіток за +5° С протягом 60 хв є оптимальним режимом для очищення сіток.

Методами фізико-математичного моделювання розроблено критеріальне

рівняння процесу очищення засобів збору прополісу, яке показує залежність між

основними факторами впливу на цей процес, а саме: густини продукції ρ,

температуропровідності а, часу робочого циклу обробки t, середнього розміру

часток сировини ℓ, лінійної υ та кутової ω швидкості руху вальця пристрою для

очищення, що скомпоновані у числа подібності Ейлера Eu та Фур’є Fo,

контактної площі S через конструктивні параметри у вигляді поточної ширини

робочої дії та глибини вигину у сегментах стрічки.

Переважно вплив на величину коефіцієнту очищення kоч проявляють:

коефіцієнт температуропровідності, час робочого циклу обробки, середній

розмір часток сировини. Використовуючи складене рівняння, можливо знайти

рекомендований ряд параметрів робочого режиму для процесу очищення сіток

в умовах дії вказаних факторів, а також оцінити динаміку зміни вказаних

параметрів за умови різних робочих режимів процесу очищення засобів збору

прополісу.

Доведено, що застосування удосконаленої технології збору прополісу

у порівняні з наявною, передбачає такі зміни: приділення уваги до природних

джерел прополісу, тобто завдяки новій технології є можливість виокремлення
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нових типів продукту; покращення якості продукту через зменшення шляхів

контамінації та виключення процесу заморожування; використання для збору

прополісу виключно матеріали, які придатні для контакту з харчовими

продуктами, що дає можливість для подальшої сертифікації; механізація процесу

очищення засобів збору прополісу, що значно підвищує продуктивність

та ефективність виробництва. Продуктивність удосконаленої технології

знаходиться у межах від 2,91 до 4,44 кг (у розрахунку на 100 бджолиних сімей).

Встановлено, що режим роботи пристрою залежить від умов експлуатації:

зовнішньої температури, часу охолодження, часу зміни, типу прополісу.

За температури у цеху 24° С, час роботи складає 15 хв, охолодження сітки – 30 хв

за 0…+5° С. Сумарний час – 45 хв. Час на очищення валів (за необхідності) від

прополісу 15 хв. Враховуючи запропонований режим роботи, один оператор

за один робочий день може очистити 301 сітку за умови, що їх розміщення

і охолодження розпочалось до початку робочої зміни. Кількість сіток, які може

опрацювати пристрій, які охолоджувалися під час робочої зміни, становить –

227. Пристрій у активному режимі очищення протягом однієї зміни споживає

0,679 кВт/год, що є економічно ефективним. Рівень очищення засобів для збору

прополісу в залежності від типу та маси прополісу у засобі складає до 77,18 % за

один цикл. Результати дослідження підтверджують високу продуктивність

пристрою у порівнянні із ручною працею, що може позитивно вплинути

на поширення застосування прополісу у харчових технологіях,

як функціонального інгредієнта.

Проведено дослідження щодо складу, властивостей та якості прополісу,

який отримано з використанням нового обладнання. Доведено, відповідність

продукту чинним вимогам національних нормативних документів

за показниками: масова частка воску і механічних домішок, вміст флавоноїдів.

Встановлено, високі біологічно активні властивості отриманого продукту,

на що вказує вміст флавоноїдів у межах від 14,47 до 88,64 (похибка в межах 1 %).

Доведено, що господарство може повернути інвестицію у розроблене

обладнання за три роки користування. Ринкова вартість прополісу в Україні
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станом на березень 2023 р. складає 1400 грн/кг. Враховуючи середню вартість

прополісу (1400 грн) та кількість отриманого прополісу 18,6 кг з 1000 сіток,

отримуємо 26 040 грн. Вартість пристрою та сіток (11 446+71 790 грн) складає

83 236 грн. Вартість поліетиленової плівки складає 45 грн за 1 м/п. Для покриття

1000 сіток необхідно 52,63 м/п, що складає 2 368,42 грн.

На підґрунті удосконалення процесу очищення засобів збору прополісу,

науково обґрунтовано та розроблено нове обладнання для його отримання,

що сприятиме збільшенню обсягів його виробництва та використанню,

як сировини у харчовій промисловості.

Ключові слова: прополіс, спосіб збору, процес очищення, пристрій,

обладнання, технологія, моделювання процесу, сітка, фізико-хімічні показники,

якість.

ANNOTATION

Dvykaliuk R. M. Scientific and technical support of the process and

equipment for propolis production. Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in the field of 181 «Food

Technologies» (18 «Production and technologies»). National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is dedicated to improving the efficiency of the propolis

collection tool purification process, leveling manual labor in propolis production

technology through the development of new equipment, 3D and physical-mathematical

modeling, assessing the factorial model space, and determining critical dimensions of

factors influencing the investigated process.

The dissertation explores the prerequisites for the development of technical

support for the production of propolis by means of analysis and systematization

of scientific and technical information on technology, processes, equipment and

relationships between the volumes of raw material collection, its natural sources and


[…]


(Здобувачем запропоновано збірний вал пристрою, що одночасно забезпечує

згинання та втягування сіток).

Тези наукових доповідей

10. Двикалюк Р. М., Адамчук Л. О. Досвід отримання прополісу в країнах

Південної Америки. Проблеми виробництва і переробки продовольчої сировини

та якість і безпечність харчових продуктів: Міжнародна науково-практична

конференція, м. Житомир, 16–17 травня 2019 року: тези доповіді. Житомир,

2019. С. 77–80. (Здобувачем здійснено аналіз провідних міжнародних технологій

отримання прополісу, систематизовано наукову інформацію, сформульовано

висновки).

11. Двикалюк Р. М., Адамчук Л. О. Теоретичні аспекти походження

прополісу. Теорія і практика розвитку вівчарства України в умовах
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євроінтеграції: Міжнародна науково-практична конференція, м. Дніпро, 23–24

травня 2019 року: тези доповіді. Дніпро, 2019. С. 98. (Здобувачем проаналізовано

світові теоретичні концепції походження прополісу, систематизовано наукову

інформацію, сформульовано висновки).

12. Dvykaliuk R., Adamchuk L. World trends and technologies for propolis

production. Agrobiodiversity for Improve the Nutrition, Health and Quality of Human

and Bees Life: 4th International Scientific Conference, Nitra, 11–13 September 2019:

theses of the report. Nitra, 2019. P. 25. (Здобувачем проаналізовано основні світові

технології отримання прополісу, визначено їх недоліки та переваги,

систематизовано наукову інформацію за технологічними підходами,

сформовано висновки).

13. Двикалюк Р. М., Адамчук Л. О. Пристрій для збору прополісу.

Наукові і технологічні виклики тваринництва у ХХІ столітті: Міжнародна

науково-практична конференція, присвячена 90-річчю від дня народження

доктора сільськогосподарських наук, професора, академіка УААН і РААН

Г. О. Богданова, м. Київ, 12–14 березня 2020 року: тези доповіді. Київ, 2020.

С. 35–37. (Здобувачем представлено результати досліджень з розробки

пристрою для механізації виробництва прополісу, сформовано висновки

та пропозиції виробництву).

14. Двикалюк Р. М., Адамчук Л. О. Device for propolis collection. Наукові

здобутки у вирішенні актуальних проблем виробництва та переробки сировини,

стандартизації і безпеки продовольства: ІХ Міжнародна науково-практична

конференція вчених, аспірантів і студентів, присвячена 122-й річниці заснування

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

м. Київ, 9–10 квітня 2020 року: тези доповіді. Київ, 2020. С. 39–42. (Здобувачем

описано результати випробування розробленого пристрою для механізації

виробництва прополісу, сформовано висновки та пропозиції виробництву).

15. Двикалюк Р.М., Адамчук Л. О. Перспективи використання екстрактів

прополісу у виробництві пакувальних матеріалів для дитячого харчування.

Здорове харчування дітей в Україні – запорука майбутнього нації: стан
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і перспективи: Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ, 29 вересня

2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 75. (Здобувачем проаналізовано наукову

інформацію щодо досвіду та перспектив використання прополісу у харчовій

промисловості, систематизовано наукову інформацію та сформульовано

висновки).

16. Двикалюк Р. М., Адамчук Л. О., Черник М. І. Основні чинники які

впливають на якість прополісу. Наукові здобутки у вирішенні актуальних

проблем виробництва та переробки сировини, стандартизації і безпеки

продовольства: Х Міжнародна науково-практична конференція вчених,

аспірантів і студентів, присвячена пам’яті завідувача кафедри процесів

і обладнання переробки продукції АПК, доктора технічних наук, професора

Сухенка Юрія Григоровича, м. Київ, 23–22 квітня 2021 року: тези доповіді. Київ,

2021. С. 66–67. (Здобувачем проаналізовано та систематизовано наукову

інформацію щодо чинників котрі впливають на якість прополісу як харчової

сировини, сформовано висновки).

17. Двикалюк Р. М., Адамчук Л. О., Бріндза Я. Місце прополісу у трендах

пакувальних матеріалів. Наукові здобутки у вирішенні актуальних проблем

виробництва та переробки сировини, стандартизації і безпеки продовольства:

Х Міжнародна науково-практична конференція вчених, аспірантів і студентів,

м. Київ, 23–22 квітня 2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 151–152.

(Здобувачем проаналізовано наукову інформацію щодо перспектив

використання прополісу у складі пакувальних матеріалів харчових продуктів,

сформовано висновки та пропозиції виробництву).

18. Двикалюк Р., Адамчук Л. Розробка пристрою для одержання

прополісу високої якості. Сучасне бджільництво: проблеми, досвід, нові

технології: Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ, 20 серпня 2021

року: тези доповіді. Київ, 2021. С 46–47. (Здобувачем розроблено схему досліду,

проведено випробування та сконструйовано пристрій для механізації

виробництва прополісу, сформовано висновки та пропозиції виробництву).
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19. Dvykaliuk R., Adamchuk L. Overview of types (kinds) of propolis

collected by Apis mellifera. Agrobiodiversity for Improving the Nutrition, Health,

Quality of Life and Spiritual Human Development: 5th International Scientific

Conference, Nitra, 3rd November 2021: theses of the report. Nitra, 2021. P. 45.

(Здобувачем здійснено огляд наукової інформації, виокремлено проблему щодо

невідповідності назв типів прополісу у різних наукових джерелах, сформовано

висновки).

20. Dvykaliuk R., Adamchuk L. New approach to defining the type (kind)

of propolis. Agrobiodiversity for Improving the Nutrition, Health, Quality of Life and

Spiritual Human Development: 5th International Scientific Conference, Nitra,

3rd November 2021: theses of the report. Nitra, 2021. P. 44. (Здобувачем здійснено

огляд наукової інформації, запропоновано нові підходи до визначення

та класифікації типів прополісу в світі, сформовано висновки).

21. Двикалюк Р., Адамчук Л., Хлєбо Р. Світове виробництво прополісу.

Наукові здобутки у вирішенні актуальних проблем виробництва та переробки

сировини, стандартизації і безпеки продовольства: ХІ Міжнародна науково-

практична конференція вчених, аспірантів і студентів, м. Київ, 6–7 квітня 2022

року: тези доповіді. Київ, 2022. С. 23–24. (Здобувачем проаналізовано

та узагальнено наукову інформацію щодо перспектив використання прополісу

у харчовій промисловості, сформовано висновки).

22. Двикалюк Р., Адамчук Л., Севин С. Стандартизація прополісу

в Україні. Наукові здобутки у вирішенні актуальних проблем виробництва

та переробки сировини, стандартизації і безпеки продовольства: ХІ Міжнародна

науково-практична конференція вчених, аспірантів і студентів, м. Київ, 6–7

квітня 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022. С. 22–21. (Здобувачем

проаналізовано вимоги національних нормативних документів до безпечності

та якості прополісу, проаналізовано невідповідності, сформовано висновки).

23. Двикалюк Р., Адамчук Л., Волошина В. Способи приготування

прополісу для використання в апітерапії. Сучасні аспекти збереження здоров’я

людини: Міжнародна науково-практична конференція, м. Ужгород, 8–9 квітня

261

2022 року: тези доповіді. Ужгород, 2022. С. 95–97. (Здобувачем проаналізовано

наукову інформацію зі способів первинної та глибокої переробки прополісу,

як інгредієнту біологічно активних добавок, сформовано висновки).
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