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Актуальність теми дослідження. Прополіс може виступати природним

замінником консервантів та підвищувати цінність харчових продуктів через

свій хімічний склад. Розвиток та популяризація здорового способу життя

викликає інтерес до харчових продуктів, як його ключового компонента.

Зростає попит на цінну харчову сировину природного походження, яка може

поліпшити якість харчових продуктів за різними критеріями. Система

відстеження, як інструмент захисту бізнесу та споживачів, значною мірою

впроваджена в законодавство ЄС та провідних країн світу. В Україні виробники

харчових продуктів також вживають заходів для впровадження передових

практик захисту споживачів.

Прополіс, який формується від рослинної смоли до готового інгредієнту

для харчових композицій, може бути оптимізований для отримання продукту,

що не потребує додаткової очистки, складної обробки та має прямий вплив

на вартість виробництва. Однак, це потребує удосконалення існуючих

технологій та поширення знань про його властивості й можливості

використання.

Прополіс є перспективним природним продуктом для харчової

промисловості, що використовується в біоконсервуванні м’яса, риби, яєць,

молока, швидкопсувних фруктів, овочів, фруктових соків та інших напоїв.

Його можна додавати в харчову матрицю як екстракт, наносити на поверхню

продукту у вигляді біоактивної плівки або включати до харчових біоупаковок.

Проте використання прополісу також пов’язане з викликами, такими

як техногенне забруднення через природні фактори, включаючи екологію,

та можливість алергічних реакцій. Це потребує ретельного дотримання чинників

формування безпечності та якості прополісу.

Удосконалення процесів виробництва прополісу спрямовані на зменшення

витрат людської праці та підвищення рентабельності. Зменшення присутності

людини у виробництві допомагає уникнути антропогенних ризиків, зокрема

пов’язаних із погіршенням санітарно-гігієнічних умов. Тому, в Україні існує

потреба в розробленні, дослідженні та впровадженні промислового обладнання

для виробництва прополісу. Це дозволить забезпечити високі обсяги сировини

та стандарти безпечності й якості харчових продуктів.

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Метою дослідження

є підвищення ефективності процесу очищення сіток для отримання прополісу,

як сировини для харчової промисловості; оптимізація якісних показників

прополісу шляхом удосконалення процесу очищення, розроблення обладнання

для його реалізації та фізико-математичне моделювання досліджуваного

процесу на основі отриманих експериментальних даних.

Досягнення поставленої мети та виконання завдань забезпечується вдало

підібраними методичними прийомами та вмілим застосуванням методики

дослідження.

Теоретичну і методологічну основу дослідження становлять

фундаментальні положення технічних наук, зокрема в напрямі процесів

харчових виробництв та отримання сировини високої якості. Для вирішення

завдань дисертації використано загальні та спеціальні наукові методи,

а саме: аналітичний, абстрактно-логічний, фізико-математичне моделювання,

3Д-моделювання, конструкційний, фізико-хімічні, мікроскопічний, обробка

даних, статистичний.

Інформаційну базу досліджень становить аналіз та синтез наукової

інформації із використанням методу Torraco (2005), науково-метричної бази

Springer, пошукового інструменту Google Scholar, патентного пошуку засобами

патентно-правової компанії «PRIMA VERITAS». Автором також було

опрацьовано каталоги виробників спеціалізованого обладнання: Thomas

Apiculture, Lyson, Меліса-93, АВВ-100, ПВІК «Павік», Civan, Park Plus, ICKO,

Bienen-Voigt & Warnholz, Giordan Srl, Logar, Prestige Stainless, Boutelje Products,

Dadant, Maxant.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих в дисертації. Наукові положення, висновки і рекомендації,

сформульовані здобувачем є переконливими. При їх обґрунтуванні використано

наукові праці переважно зарубіжних учених. Загальний перелік використаних

джерел складає 231 найменування, з яких 212 латиницею. При цьому слід

зазначити, що наукові джерела, використані здобувачем переважно критично, –

з проведеним аналізом, коректною полемікою та аргументацією власного

підходу до тих чи інших положень, висновків чи пропозицій їх авторів,

що свідчить про наукову зрілість автора та його загальнонаукову культуру.

Поставлені здобувачем завдання дозволили всебічно розкрити тему

наукового дослідження та досягти його мету. Відповідає встановленим вимогам

та не викликає заперечень об’єкт дослідження – технологія та процес

очищення засобів збору для отримання прополісу, що включає всі аспекти

збору та первинної його обробки, вивчення його властивостей, якості

та безпечності, а також його використання у харчовій промисловості; предмет

дослідження – прополіс як сировина для використання у харчових та переробних

виробництв, пристрій для очищення сіток, механізація даного процесу очищення

сіток для збору з покращенням санітарно-гігієнічних умов та нівелюванням

ручної праці. Сформована гіпотеза наукових досліджень полягає у наступному:

застосування напруг зсуву в умовах знакозмінних величин кінематичних

параметрів сіток для збору при удосконаленні технології та розробленні

конструктивного оснащення для його реалізації. Заміна залежностей

між параметрами досліджуваного процесу очищення на залежності

між безрозмірними комплексами та критеріями подібності, що базуються

на отриманій експериментальній базі.

Результати досліджень, їх обговорення та висновки, які виникають з них,

підтверджують, що Роман Двикалюк відмінно володіє навичками аналізу,

інтерпретації та об’єктивної оцінки, науково обґрунтовуючи отримані

результати. Підготовлені висновки (до розділів та загальні) відповідають

сутності розглянутих питань і відзначаються чіткістю викладених думок.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень. Наукова новизна отриманих

результатів полягає в тому, що дисертація є комплексним теоретичним

та практичним дослідженням забезпечення процесу та обладнання виробництва

прополісу.

Дисертація Романа Двикалюка вперше обґрунтовує технологічний процес

виробництва прополісу, ґрунтуючись на фізико-математичному моделюванні

процесу очищення, 3D-моделюванні виконавчих елементів, впливу біологічних

чинників та проєктуванні параметрів якості готового продукту.

Технологія виробництва прополісу була вдосконалена автором

за допомогою впровадження нового обладнання та засобів для збору з метою

його використання в промислових масштабах, що сприятиме більш широкому

використанню продукту у харчовій галузі.

В результаті використання математичного моделювання вперше було

отримано рівняння для процесу очищення сіток для збору прополісу.

Це рівняння враховує залежності між фізико-механічними та теплофізичними

параметрами, такими як площа контактного впливу, коефіцієнт температуро-

провідності, густина продукції, час обробки, адгезійна здатність виконавчих

органів та відцентрові сили. Ці залежності базуються на застосуванні другої

теореми подібності Федермана-Букингема та теорії «розмірності» при фізико-

математичному моделюванні досліджуваного процесу. Розрахункові залежності

для визначення безрозмірних комплексів, критеріїв подібності Ейлера та Фур’є,

технологічних та конструктивних параметрів обладнання були вдосконалені

з урахуванням особливостей очищення засобів збору прополісу та його

первинної обробки (натуральної грануляції).

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що вони

мають як науково-теоретичний, так і практичний інтерес, а відтак, можуть бути

використані у практичній діяльності та навчальному процесі, що підтверджено

документально, через наявні довідки й патенти, зокрема вперше розроблено

технологію виробництва прополісу з використанням механізації основного

процесу, що максимально нівелює ручну працю та підвищує якість продукту

порівняно із традиційними методами збору. Автор вперше розробив пристрій

для виробництва прополісу, застосовуючи технологічні принципи проєктування,

що забезпечує підвищення продуктивності очищення засобів збору та значно

осучаснює технології отримання продукту

Під час виробничих досліджень нового обладнання Роман Двикалюк

вдосконалив процес очищення виконавчих органів для збору прополісу,

адаптував їх до застосування в промислових обсягах та забезпечив максимальну

механізацію досліджуваного процесу, з перспективами автоматизації

та розширення використання продукту у харчовій галузі.

Одним із значущих практичних досягнень є розроблення, виготовлення

та тестування набірних валів здобувачем. Ці вали забезпечують одночасне

введення (витягання) та деформацію засобів збору прополісу. Це дозволяє

уникнути необхідності включення додаткових механізмів у конструкцію

пристрою для введення засобів збору (сітка EVA) під час їх згинання.

Спрощення конструкції пристрою без втрати функціональності позитивно

впливає на вартість його виготовлення, обслуговування та переносність.

Вали, складені з вкладок та роздільників, створюють основу для розроблення

автоматизованих ліній за таким же принципом роботи з можливістю очищення

засобів збору необхідних розмірів.

Внаслідок виробничих випробувань було доведено, що розроблений

пристрій дозволяє отримувати прополіс в різних природо-кліматичних умовах

України. Двикалюк Роман провів комплексне дослідження складу, властивостей

та якості отриманого продукту. Було підтверджено високі біологічно-активні

властивості отриманого продукту, що вказує на вміст флавоноїдів у широкому

діапазоні.

Для підвищення ефективності процесу очищення засобів збору прополісу

під час його виробництва, було вдосконалено конструктивні параметри

обладнання. Ці зміни призвели до поліпшення енергоефективності,

продуктивності та безпеки експлуатації нового обладнання. Оновлене

обладнання може бути використане для обробки 227 сіток (20×39 см) протягом

одного робочого дня.

Дослідник науково-технічно обґрунтував процес очищення засобів збору

прополісу на основі оптимізації режимів та конструкційних параметрів

обладнання. Запропоновано новий підхід у технології виробництва прополісу,

а механізація процесу очищення дозволяє підвищити ефективність виробництва

та подолати адгезію прополісу. Доведено, що на процес очищення сіток

статистично значуще впливає маса сіток до та після очищення, час витрачений

на очищення та масова частка воску у прополісі. Найоптимальнішим режимом

для очищення сіток виявилося охолодження їхньої температури до +5 °С

протягом 60 хв.

Загалом випробувано 150 сіток (EVA) покритих прополісом

з використанням розробленої моделі, що удосконалювалася у процесі.

Для дослідження якості отриманого продукту зібрано 70 зразків прополісу,

та проведено 7 усереднених випробувань за регіональною приналежністю.

Наведені наукові розробки Романа Двикалюка були впроваджені

на промисловому рівні в умовах таких виробництв, як ТОВ «Апіпродукт»

(м. Київ), ТОВ «Київоблбджолопром» (м. Боярка, Київська обл.) та ФГ «Сила

природи» (с. Гуньки, Полтавська обл.).

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

безпосередньо пов’язана з тематикою наукових досліджень Національного

університету біоресурсів і природокористування України, зокрема темою

«Наукові основи створення комплексу технологій здорових, оздоровчих

та функціональних продуктів з використанням лікарських рослин

та нетрадиційної сировини» (державний реєстраційний номер 0120U102377;

терміни виконання 2020–2022 рр.).

Апробація результатів дисертації. Результати дисертаційного

дослідження висвітлені на IV Міжнародній науково-практичній конференції

«Теорія і практика розвитку вівчарства України в умовах євроінтеграції»

(м. Дніпро, 2019); 4th International Scientific Conference «Agrobiodiversity

for Improve the Nutrition, Health and Quality of Human and Bees Life» (Nitra,

Slovak Republic, 2019); Міжнародній науково-практичній конференції

«Проблеми виробництва і переробки продовольчої сировини та якість

і безпечність харчових продуктів» (м. Житомир, 2019); Міжнародній науково-

практичній конференції, присвяченій 90-річчю від дня народження доктора

сільськогосподарських наук, професора, академіка УААН і РААН

Г. О. Богданова «Наукові і технологічні виклики тваринництва у ХХІ столітті»,

(м. Київ, 2020); ІХ Міжнародній науково-практичній конференції вчених,

аспірантів і студентів «Наукові здобутки у вирішенні актуальних проблем

виробництва та переробки сировини, стандартизації і безпеки продовольства»

(м. Київ, 2020); Х Міжнародній науково-практичній конференції вчених,

аспірантів і студентів «Наукові здобутки у вирішенні актуальних проблем

виробництва та переробки сировини, стандартизації і безпеки продовольства»

(м. Київ, 2021); Міжнародній науково-практичній конференції «Здорове

харчування дітей в Україні – запорука майбутнього нації: стан і перспективи»

(м. Київ, 2021); науково-практичній конференції з міжнародною участю

«Сучасне бджільництво: проблеми, досвід, нові технології» (м. Київ, 2021);

5th International Scientific Conference «Agrobiodiversity for Improving the Nutrition,

Health, Quality of Life and Spiritual Human Development» (Nitra, Slovak Republic,

2021); Міжнародній науковій конференції «Прогнози та перспективи наукових

відкриттів в аграрних науках і продовольстві» (м. Рига, Латвійська Республіка,

2022); 47th Apimondia International Apicultural Congress (Istanbul, Türkiye, 2022);

48th Apimondia. International Apicultural Congress (Chile, 2023).

Повнота викладення основних результатів в опублікованих працях.

Основні наукові положення та результати дисертаційного дослідження

опубліковано в 27 наукових працях, з яких 4 статті у наукових фахових виданнях

України, 2 статті в інших наукових виданнях, 2 патенти України на корисну

модель, патент України на промисловий зразок, 19 тез наукових доповідей.

Оформлення дисертації та дотримання принципів академічної

доброчесності. Дисертація оформлена згідно з нормативними вимогами

і стандартами з дотриманням системного викладення матеріалу. Робота написана

державною мовою, стиль викладення матеріалу – науковий, літературний. Текст

дисертації переважно позбавлений граматичних та орфографічних помилок,

а також технічних недоліків. Основні положення, висновки, пропозиції

та рекомендації дисертації в цілому характеризуються послідовністю,

аргументованістю і завершеністю.

Дисертація є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею

із науково-обґрунтованими висновками та рекомендаціями. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела.

У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення

належного цитування.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження

або вказують на окремі суперечності, що може слугувати підґрунтям

дискусії під час прилюдного захисту дисертації. Дисертаційне дослідження

викликає ряд зауважень, окремі висновки автора є недостатньо аргументованими

та мають бути розглянуті в дискусії під час прилюдного захисту дисертації:

1. Автор стверджує, що розроблено рекомендації щодо використання

нового обладнання для процесу очищення засобів збору, це одне із положень

практичної цінності. Але при аналізі дисертації, не було виявлено досліджень

щодо цього. На яких підставах сформовано висновки про ремонтопридатність

та настанови з експлуатації.

2. З викладених матеріалів не зовсім зрозуміло, чим пояснюється вибір

матеріалів для засобів збору (зокрема сітки EVA) та чи придатне розроблене

обладнання для інших засобів? Автору бажано було б навести порівняння

показників продуктивності розробленого пристрою з іншими сітками.

3. Оскільки автор фактично удосконалює технологію, то доцільно було

б навести апаратурно-технологічну схему виробництва прополісу у розділі 4.

4. Не зрозуміло, які результати виробничого впровадження, адже

за винятком довідок, у роботі не наведено результати використання

розробленого пристрою на підприємствах.

5. Не всі загальні висновки дисертації виходять із висновків за розділами,

вони сформульовані із наведеного тексту дисертації. Методологічно доцільно

було б загальні висновки формулювати шляхом обробки та узагальнення

висновків за розділами.

Водночас, вищевикладені зауваження здебільшого мають дискусійний

характер. Вони є висловленням власного бачення офіційного опонента

на розкриття предмету дисертації та її окремих питань, які, очевидно, можуть

і не збігатися з позицією автора дисертації та його наукового керівника.

Зазначені зауваження в цілому не впливають на високу позитивну оцінку

дисертації Романа Двикалюка, а свідчать лише про її актуальність, комплексність

та багатогранність досліджуваних автором проблем.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Немає сумнівів у тому, що дисертація Романа Двикалюка на тему «Науково-

технічне забезпечення процесу та обладнання виробництва прополісу»

представляє собою завершене та цілісне наукове дослідження та за актуальністю,

ступенем новизни представлених результатів, їх наукової обґрунтованості,

повноти викладення в опублікованих наукових працях, рівнем виконання

поставленого наукового завдання та володіння методологією наукової

діяльності відповідає вимогам, які висуваються до дисертацій на здобуття

ступеня доктора філософії.

Дисертація відповідає галузі знань 18 «Виробництво та технології»

спеціальності 181 «Харчові технології», вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (із змінами, внесеними

згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03.04.2019 р.

та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними

згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.)

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними

згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р.

та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор – Двикалюк Роман Мар’янович заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 181 «Харчові

технології».
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